Собрание депутатов города Онеги и Онежского района

первого созыва (первая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

	от 26 декабря 1996г
	№ 5

	Об утверждении временного Регламента Собрания депутатов

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить временный Регламент Собрания депутатов(прилагается).

2. Поручить председателям постоянных комиссий подготовить проект Регламента Собрания депутатов и внести его на рассмотрение очередной сессии

	Председательствующий на первой сессии Собрания депутатов
	                                В.И.Коловангин

	Утвержден на первой сессии Собрания депутатов

26.12.1996г. Решение № 5

ВРЕМЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ

I.Руководящие органы собрания

1.В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" и областного закона "О местном самоуправлении" (ст.16). Глава муниципального образования г.Онеги и Онежского района является одновременно по должности Председателем Собрания депутатов с правом решающего голоса.

Он же подписывает решения и другие документы Собрания.

2.По предложению Председателя Собрания избирается заместитель председателя Собрания. Порядок голосования (тайное, открытое) определяет Собрание. Избранным считается кандидат, получивший больше половины голосов от установленного числа депутатов городского Собрания. Заместитель руководит работой Собрания только в отсутствии председателя.

II.Повестка дня сессии Собрания.

3.На первой сессии Собрание депутатов по предложению Председательствующего рассматривает и принимает повестку дня:

-об утверждении мандатной комиссии.

-об избрании заместителя Председателя Собрания;

-об утверждении постоянных комиссий и их председателей;

-о временном Регламенте Собрания;

-о проекте Устава муниципального образования города Онеги и Онежского района;

-другие вопросы.

Повестка дня утверждается открытым голосованием простым большинством присутствующих на сессии депутатов.

Добавление в повестку дня в ходе заседания Собрания могут вноситься по требованию не менее 1/3 депутатов от установленного их числа и принимаются большинством голосов открытым голосованием.

III.Порядок работы Собрания

4.Собрание после подтверждения мандатной комиссией полномочий избранных депутатов рассматривает вопросы только включенные в повестку дня сессии.

5.Председатель Собрания открытым голосованием депутатов утверждает распорядок заседаний (время для доклада не более 30 минут, содоклады не более 10 минут, выступления в прениях не более 10 минут, для реплик и справок не более 2 минут)

6.Слово для выступления в прениях по вопросам повестки дня представляется только записавшимся на выступления и в первую очередь депутатам, а затем приглашенным и присутствующим должностным лицам.

Председатель собрания и Прокурор имеют внеочередное право на выступление, реплики и справки.

7.Порядок голосования по принятию решений (открытое или тайное) устанавливается Собранием по предложению Председателя или не менее 5 депутатов.

8.Собрание по обсуждаемым вопросам повестки дня принимает:

решения;

заявления;

обращения;

9.Решения подписывает Председатель Собрания - Глава муниципального образования.

В случаях, если Председатель Собрания - Глава муниципального образования выступит против решения в данной редакции и отказывается по мотивированным причинам его подписывать, вопрос снимается с повестки дня данного заседания. Решение возвращается в соответствующие постоянные комиссии на доработку.

10.Для доработки проекта решения Собрания может быть образована редакционная комиссия из числа депутатов и представителей администрации, которая вносит на Собрание согласованный проект решения.

IVКомиссии и рабочие группы Собрания

11.Собрание образует из числа депутатов постоянные и временные комиссии и рабочие группы компетенция и порядок работы которых определяются Собранием и Регламентом.

12.Перечень и численный состав (не менее 3-х человек) постоянных комиссий предлагает Председатель Собрания. Они утверждаются решение Собрания большинством голосов от установленной численности депутатов, включая голос Председателя.

13.Постоянные комиссии образуются на срок полномочий Собрания депутатов данного созыва.

14.Председатели постоянных комиссий утверждаются Собранием большинством голосов.

15.Решение постоянной комиссии принимается в форме заключения, рекомендации или предложения открытым голосованием большинством голосов членов комиссии.

Протокол заседания комиссии подписывают ее председатель и секретарь

16.Постоянная комиссия вправе привлекать к своей работе экспертов, назначать независимую экспертизу проектов нормативных актов.

17. Постоянные комиссии вправе запрашивать документы и материалы, а также приглашать на свои заседания для разъяснений должностных лиц органов местного самоуправления и др.